

Amenajarea parcarii la spitalul raional "A. Prisacari" din mun. Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 932 529,14 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	256,00	44,21 17,84	11 318,71 4 567,99
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	2,56	1 904,00 0,00	4 874,24 0,00
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	448,00	45,60 0,00	20 428,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			36 621,75
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				36 621,75 4 567,99
		2. Bordure				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm (sub bordure)	m3	9,16	794,14 84,12	7 274,33 770,54
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton clasa C12/15 30x15 cm	m	229,00	264,83 56,93	60 646,30 13 036,95
		<i>Total</i>	lei			67 920,63
		Total Bordure Inclusiv salariu				67 920,63 13 807,49
		3. Amenajare cu pavaj gr. 6 cm				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	9,14	1 257,28 767,28	11 491,53 7 012,93
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA 30 (clas de granulozitate 0-5.6 mm), avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	45,70	694,66 97,72	31 746,11 4 465,60
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate sau rezistente la fragmentare LA 30 (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=12 cm, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	109,68	878,23 118,96	96 324,14 13 047,31
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	914,00	319,55 50,64	292 072,06 46 286,90
		<i>Total</i>	lei			431 633,84
		Total Amenajare cu pavaj gr. 6 cm Inclusiv salariu				431 633,84 70 812,74
		4. Parapet metalic				
10	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	43,00	904,19 18,69	38 880,32 803,82
		<i>Total</i>	lei			38 880,32
		Total Parapet metalic Inclusiv salariu				38 880,32 803,82

	Total	lei	575 056,54
	Asigurari sociale si medicale	24 %	21 598,09
	Cheltuieli de transport	10 %	43 625,19
	Total		640 279,82
	Cheltuieli de regie	14,5 %	92 840,58
	Total		733 120,40

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			43 987,22
		Total				777 107,62
		TVA	20 %			155 421,52
		Total deviz:				932 529,14
		Inclusiv salariu				89 992,04

Amenajarea parcarii la spitalul raional "A. Prisacari" din mun. Soroca

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 932 529,14 lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	855,49	84,97	72 690,97
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	125,95	84,97	10 702,19
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,76	84,97	4 567,99
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,44	84,97	1 227,07
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,46	84,97	803,82
		Total manopera				89 992,04

Materiale:

1.	14111222016-2	Agregate concasate 11.2-22.4 mm	m3	139,29	541,67	75 451,16
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,53	541,67	5 705,95
3.	14211022005-1	Agregat natural cilindrat 0.0-5.6 mm	m3	59,91	402,50	24 114,86
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,06	402,50	829,55
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,57	402,50	1 839,42
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,73	402,50	13 979,63
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	725,93	2,08	1 509,93
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 462,40	2,08	3 041,79
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 064,80	2,08	25 094,78
10.	26611128006-1	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm	m2	927,71	216,67	201 006,93
11.	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	10,30	1 600,00	16 488,00
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	230,14	125,00	28 768,12
13.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	1,07	35 000,00	37 324,00
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,28	45,00	822,60
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,23	10,00	252,26
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,37	10,00	13,74
17.	4100126202818	Apa	m3	0,92	10,00	9,16
		Total materiale de construcții				436 251,91

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,85	80,00	307,78
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,92	250,00	480,90
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	1,51	250,00	376,25
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,97	400,00	4 387,20
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	26,08	400,00	10 430,57
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	15,00	450,00	6 750,72
7.	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	1,51	250,00	376,25
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	12,19	400,00	4 874,24
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	34,05	600,00	20 428,80
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,60	250,00	399,88
Total utilaje de construcții						48 812,59

Total	lei	575 056,54
Asigurari sociale si medicale	24 %	21 598,09
Cheltuieli de transport	10 %	43 625,19
Total		640 279,82
Cheltuieli de regie	14,5 %	92 840,58
Total		733 120,40
Beneficiu de deviz	6 %	43 987,22
Total		777 107,62
TVA	20 %	155 421,52

Total deviz:

932 529,14

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea parcarii la spitalul raional "A. Prisacari" din mun. Soroca **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Desfaceri						
1	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			44,21 17,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	450,00	26,37
		<i>Total</i>	lei			11 318,71
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 904,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	400,00	1 904,00
		<i>Total</i>	lei			4 874,24
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			45,60

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 t la distanta de 3 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	600,00	45,60
		<i>Total</i>	lei			20 428,80
		2. Bordure				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm (sub bordure)	m3			794,14
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	541,67	622,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			7 274,33
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton clasa C12/15 30x15 cm	m			264,83
						56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,08	6,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	402,50	3,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Total</i>	lei			60 646,30
		3. Amenajare cu pavaj gr. 6 cm				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 257,28
						767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,00	480,00
		<i>Total</i>	lei			11 491,53
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA 30 (clas de granulozitate 0-5.6 mm), avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			694,66
						97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	14211022005-1	Agregat natural cilindrat 0.0-5.6 mm	m3	1,3110	402,50	527,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
		<i>Total</i>	lei			31 746,11
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate sau rezistente la fragmentare LA 30 (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=12 cm, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			878,23
						118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	14111222016-2	Agregate concasate 11.2-22.4 mm	m3	1,2700	541,67	687,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,00	69,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			96 324,14
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			319,55
						50,64

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,08	3,33
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,08	27,46
	26611128006-1	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm	m2	1,0150	216,67	219,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	402,50	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	402,50	15,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			292 072,06
		4. Parapet metalic				
10	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m			904,19
						18,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,0248	35 000,00	868,00
	2952270003722	Instalatiia GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	250,00	8,75
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	250,00	8,75
		<i>Total</i>	lei			38 880,32

Formular Nr.7
WinCmeta

Asfaltarea accesului dintre stradela F.Budde si Mesterul Manole din mun. Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 499 068,78 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	30,00	27,19 27,19	815,71 815,71
2	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	4,80	44,21 17,84	212,23 85,65
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm (sub bordure)	m3	3,20	794,14 84,12	2 541,26 269,19
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton clasa C12/15 30x15 cm	m	80,00	264,83 56,93	21 186,48 4 554,39
5	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	244,00	437,62 69,34	106 779,65 16 917,87

1	2	3	4	5	6	7
6	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	366,00	16,75 4,25	6 129,95 1 554,95
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,22	18 162,00 0,00	3 995,64 0,00
8	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice gr. medie 2 cm	t	17,71	1 951,65 48,09	34 563,78 851,73
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,183	18 162,02 0,00	3 323,65 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	610,00	195,08 4,25	119 000,94 2 591,59
11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	4,00	446,38 106,21	1 785,53 424,85
12	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (oprire)	kg	27,30	47,84 22,09	1 306,04 603,12
13	TsH90A	Reparatia bancilor de forme diferite Oprire	m3	0,06	19 738,33 1 614,50	1 184,30 96,87
14	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	3,40	62,18 46,73	211,42 158,89
15	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	1,20	123,21 123,21	147,85 147,85
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm (sub pavaj)	m3	1,64	794,14 84,12	1 302,39 137,96

1	2	3	4	5	6	7
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton clasa C12/15, de 10x20 cm	m	11,00	201,13 25,49	2 212,38 280,40
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (la oprire)	m2	12,00	273,03 50,64	3 276,32 607,71

	Total	lei	309 975,52
	Asigurari sociale si medicale	24 %	7 223,70
	Cheltuieli de transport	10 %	25 464,25
	Total		342 663,47
	Cheltuieli de regie	14,5 %	49 686,20
	Total		392 349,67
	Beneficiu de deviz	6 %	23 540,98
	Total		415 890,65
	TVA	20 %	83 178,13
	Total deviz:		499 068,78
	Inclusiv salariu		30 098,73

Asfaltarea accesului dintre stradela F.Budde si Mesterul Manole din mun. Soroca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz **499 068,78 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,20	84,97	271,90
2.	7129020012800	Pavator	h-om	50,54	84,97	4 294,59
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	231,40	84,97	19 662,40
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,87	84,97	158,89
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0,27	84,97	23,20
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,28	84,97	533,53
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,59	84,97	2 599,37
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,55	84,97	132,04

9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,19	84,97	16,11
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,32	84,97	2 406,68
		Total manopera				30 098,73

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,55	1,00	0,55
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	17,89	1 800,00	32 196,78
3.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	57,34	1 950,00	111 813,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,57	541,67	3 014,94
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,83	300,00	549,00
6.	1421102200001	Leat rindeluit	m3	0,06	18 000,00	1 080,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,75	402,50	303,08
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,06	402,50	24,15
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,46	402,50	183,54
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatii fina	t	39,28	1 850,00	72 675,40
11.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,27	20,00	5,44
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,68	5,00	3,40
13.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,17	20,00	3,40
14.	23203226000401	Bitum	t	0,42	17 400,00	7 222,57
15.	23203226001101	Bitum	t	0,15	17 400,00	2 547,36
16.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,65	50,00	32,30
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,27	46,00	12,56
18.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,34	11,00	3,74
19.	2640112300739	Caramizi	buc	179,52	7,00	1 256,64
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	264,82	2,08	550,83
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	19,20	2,08	39,94
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,55	2,08	1,14
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	158,40	2,08	329,47
24.	26611128006-2	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4 cm	m2	12,18	170,83	2 080,71
25.	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	4,13	1 600,00	6 604,80
26.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,12	850,00	104,04
27.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	80,40	125,00	10 050,00
28.	26661228003-2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	11,05	95,00	1 050,22
29.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,70	2,50	4,25
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,71	25,00	167,75
31.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	27,30	25,00	682,50
32.	2873145887002	Cuie	kg	0,33	22,50	7,42
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,14	42,90	5,86
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,24	45,00	10,80
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,22	1,50	0,33
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,46	10,00	14,64
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,51	10,00	5,13
38.	4100126202818	Apa	m3	0,48	10,00	4,84
		Total materiale de constructii				254 642,52

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,03	80,00	162,62
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	18,30	250,00	4 575,00

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,02	250,00	254,10
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	12,20	250,00	3 050,00
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	15,86	250,00	3 965,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,12	800,00	96,72
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,23	400,00	1 293,20
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,23	400,00	1 293,20
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,36	400,00	942,17
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,43	400,00	573,10
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	15,86	400,00	6 344,00
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,23	400,00	1 293,20
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,28	450,00	126,58
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,95	42,00	81,98
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,95	450,00	878,40
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,22	250,00	305,00
Total utilaje de constructii						25 234,27

Total	lei	309 975,52
Asigurari sociale si medicale	24 %	7 223,70
Cheltuieli de transport	10 %	25 464,25
Total		342 663,47
Cheltuieli de regie	14,5 %	49 686,20
Total		392 349,67
Beneficiu de deviz	6 %	23 540,98
Total		415 890,65
TVA	20 %	83 178,13

Total deviz:

499 068,78

**Obiect Asfaltarea accesului dintre stradela
F.Budde si Mesterul Manole din mun. Soroca**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			815,71
2	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			44,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	450,00	26,37
		<i>Total</i>	lei			212,23
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm (sub bordure)	m3			794,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	541,67	622,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			2 541,26
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton clasa C12/15 30x15 cm	m			264,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,08	6,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	402,50	3,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Total</i>	lei			21 186,48
5	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			437,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 850,00	297,85
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	17 400,00	10,44
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	250,00	16,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	250,00	12,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	42,00	0,34
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	400,00	26,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			106 779,65
6	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			16,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		<i>Total</i>	lei			6 129,95
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			18 162,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 400,00	17 922,00

1	2	3	4	5	6	7
	295222000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	lei			3 995,64
8	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice gr. medie 2 cm	t			1 951,65
						48,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 800,00	1 818,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	400,00	32,36
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
		Total	lei			34 563,78
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			18 162,02
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 400,00	17 922,00
	295222000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	lei			3 323,65
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			195,08
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	183,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		Total	lei			119 000,94
11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			446,38
						106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,00	314,16
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	850,00	26,01
		Total	lei			1 785,53
12	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (oprire)	kg			47,84
						22,09
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,90	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,50	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	46,00	0,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,08	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	1,00	0,02
		Total	lei			1 306,04
13	TsH90A	Reparatia bancilor de forme diferite Oprire	m3			19 738,33
						1 614,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,0000	84,97	1 614,43
	1421102200001	Leat rindeluit	m3	1,0000	18 000,00	18 000,00
	2873145887002	Cuie	kg	5,5000	22,50	123,75
		Total	lei			1 184,30
14	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			62,18
						46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	20,00	1,60
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	50,00	9,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	11,00	1,10
		Total	lei			211,42
15	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse,	m3			123,21

1	2	3	4	5	6	7
		la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare				123,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	84,97	123,21
		<i>Total</i>	lei			147,85
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 (clas de granulozitate 11.2-22.4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm (sub pavaj)	m3			794,14 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	541,67	622,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			1 302,39
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton clasa C12/15, de 10x20 cm	m			201,13 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,08	2,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	402,50	1,21
	26661228003-2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			2 212,38
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (la oprire)	m2			273,03 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,08	3,33
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,08	27,46
	26611128006-2	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4 cm	m2	1,0150	170,83	173,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	402,50	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	402,50	15,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	lei			3 276,32